
2017학년도

진안제일고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2017.04.11)

(1차추경예산)

진안제일고등학교



진안제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-11 예산액 1,163,478,000

제1조 2017학년도 진안제일고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,163,478,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

발행일 :2017-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,163,478 700,117 463,361 66.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,000 27,142 2.3

학생복지/교육격차 해소 251,346 663,299 57.0

기본적 교육활동 170,296 235,796 20.2

선택적 교육활동 18,800 26,050 2.2

교육활동 지원 4,500 44,112 3.7

학교 일반운영 14,419 162,079 13.9

학교 재무활동 0 5,000 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 203,961 203,961 17.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 206,782 560,017 48.1

자체수입 학부모부담수입 24,299 358,719 30.8

자체수입 행정활동수입 0 6,850 0.5

기타수입 전년도이월금 28,319 33,931 2.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 763,978 353,235 410,743

1.지방자치단체이전수입 203,961 0 203,961

1.비법정이전수입 203,961 0 203,961

1.기초지방자치단체전입금 203,961 0 203,961

1.기타지방자치단체보

조금
203,961 0 203,961

(성립전)농업인자녀학자금지원 : 29,585,000원

×1교=
29,585,000

(성립전)지역으뜸인재 육성사업 보조금 : 

50,000,000원×1교=
50,000,000

(성립전)기초학력신장 : 65,000,000원×1교= 65,000,000

(성립전)교재교구비지원보조금 : 9,840,000원

×1교=
9,840,000

(성립전)기숙형고교지원(급식)보조금 : 

34,200,000원×1교=
34,200,000

현장체험학습비지원 : 142,000원×108명= 15,336,000

2.교육비특별회계이전수입 560,017 353,235 206,782

1.교육비특별회계전입금수입 560,017 353,235 206,782

1.학교회계전입금 560,017 353,235 206,782

1.학교운영비전입금 291,315 353,235 -61,920
표준학교운영비 : (291,315,000원 × 1교) - 

353235000 =
-61,920,000

2.목적사업비전입금 268,702 0 268,702
(성립전)농어촌방과후학교운영 : 7,000,000원 

× 1교 =
7,000,000

(성립전)급식종사자인건비 : 28,372,000원 × 1

교 =
28,372,000

어깨동무운영 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)수학나눔학교운영 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)학교자율선택과제운영 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)일반고교육역량강화사업 : 8,000,000원

 × 1교 =
8,000,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 960,000원 × 

1교 =
960,000

(성립전)특수교육대상자교과서지원 : 207,000원

 × 1교 =
207,000

(성립전)역량강화선택프로그램운영 : 

14,840,000원 × 1교 =
14,840,000

(성립전)교육역량강화(수업) : 720,000원 × 1

교 =
720,000

(성립전)무료급식비지원 : 96,007,000원 × 1교

 =
96,007,000

친환경농산물 : 4,086,000원 × 1교 = 4,086,000

우수농축산물 : 1,590,000원 × 1교 = 1,590,000

흡연예방교육 : 800,000원 × 1교 = 800,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

기숙사운영비 : 51,920,000원 × 1교 = 51,920,000

기숙사인건비 : 36,000,000원 × 1교 = 36,000,000

진로직업탐색지원 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

교육급여 : 3,199,820원 × 1교 = 3,200,000

2.자체수입 365,569 341,270 24,299

1.학부모부담수입 358,719 334,420 24,299

1.등록금 34,725 34,725 0

1.학교운영지원비 34,725 34,725 0

1.학교운영지원비 34,725 34,725 0

2.수익자부담수입 323,994 299,695 24,299

1.급식비 276,487 274,720 1,767

1.급식비 276,487 274,720 1,767농산어촌무료급식비 : 3,100원×3명×190일= 1,767,000

2.방과후학교활동비 7,000 0 7,000

1.방과후학교활동비 7,000 0 7,000(성립전)방과후학교활동비 : 42,682원×164명= 7,000,000

3.현장체험학습비 15,336 0 15,336

1.현장체험학습비 15,336 0 15,336현장체험학습비 : 142,000원×108명= 15,336,000

4.졸업앨범비 1,484 1,484 0

1.졸업앨범비 1,484 1,484 0

5.교과서비 10,748 10,552 196

1.교과서비 10,748 10,552 196교과서대금 : 98,000원×2명= 196,000

6.기숙사비 12,939 12,939 0

1.기숙사비 12,939 12,939 0

2.행정활동수입 6,850 6,850 0

1.사용료및수수료 5,350 5,350 0

1.사용료및수수료 5,350 5,350 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.수수료 550 550 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

2 발행일 : 2017-04-11



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 33,931 5,612 28,319

1.전년도이월금 33,931 5,612 28,319

1.순세계잉여금 33,931 5,612 28,319

1.순세계잉여금 33,931 5,612 28,319

1.순세계잉여금 33,931 5,612 28,319순세계잉여금 : 28,319,000원×1회= 28,319,000

세입합계 1,163,478 700,117463,361

3 발행일 : 2017-04-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,142 23,142 4,000

1.기타 교직원보수 18,630 18,630 0

1.학교운영지원수당 18,630 18,630 0

1.교원 15,270 15,270 0

1.학교운영지원수당 15,270 15,270 0  

2.행정직 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,512 4,512 4,000

1.교직원연수 3,700 2,700 1,000

1.각종연수 3,700 2,700 1,000

1.일반수용비 3,700 2,700 1,000교직원교육 및 연수  100,000원×10명= 1,000,000

2.교직원복지 4,812 1,812 3,000

1.교직원복지비 3,312 1,312 2,000

1.교직원복지비 3,312 1,312 2,000특근매식비  200,000원×10월= 2,000,000

2.동호회지원 1,500 500 1,000

1.교직원복지비 1,500 500 1,000교직원 동호회 지원  500,000원×2회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 663,299 411,953 251,346

1.급식 관리 347,987 312,172 35,815

1.학교급식운영 347,987 312,172 35,815

1.조리사인건비 35,804 34,123 1,681

1.무기계약직원인건비 33,228 31,547 1,681(성립전)장기근속수당  250,000원×3월= 750,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)가족수당  40,000원×3월= 120,000

(성립전)조리사수당  80,050원×3월= 241,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×3월= 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,576 2,576 0  

2.조리원인건비 71,978 67,037 4,941

1 발행일 : 2017-04-11
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 67,048 62,297 4,751(성립전)연봉  1,842,000원×1명= 1,842,000

(성립전)퇴직금  154,000원×1명= 154,000

(성립전)장기근속수당  210,000월×1명×3

월=
630,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)위험근무수당  50,000원×2명×3

월=
300,000

(성립전)급식비  80,000원×2명×3월= 480,000

(성립전)가족수당  80,000원×1명×3월= 240,000

(성립전)학비보조수당  372,300월×2월×1

명=
745,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,930 4,740 190

(성립전)4대보험기관부담금  190,000원×1

명=
190,000

3.조리사및조리원대체인건비 8,235 6,468 1,767

1.기간제직원인건비 8,235 6,468 1,767
조리사및조리원대체초과근무수당  10,000

원×10명×10시간=
1,000,000

조리사및조리원대체인건비  51,133원×5명

×3시간=
767,000

4.관리수당 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

5.급식식품비 176,431 170,755 5,676

1.급식용식재료비 176,431 170,755 5,676식품비  5,676,000원×1교= 5,676,000

6.급식운영비 24,060 24,060 0

1.일반수용비 10,260 10,260 0  

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.연료비 9,000 9,000 0  

7.우유대금 6,579 6,579 0

1.우유대금 6,579 6,579 0  

8.영양실무사인건비 21,750 0 21,750

1.무기계약직원인건비 19,942 0 19,942(성립전)연봉  17,044,000원×1명= 17,044,000

(성립전)연차수당  58,800원×10일= 588,000

(성립전)퇴직금  1,470,000원×1명= 1,470,000

(성립전)장기근속수당  50,000원×3월= 150,000

2 발행일 : 2017-04-11
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당  40,000원×3월= 120,000

(성립전)교통보조비  60,000월×3월= 180,000

(성립전)위험수당  50,000월×3월= 150,000

(성립전)급식비  80,000월×3월= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,808 0 1,808

(성립전)4대보험기관부담금  1,808,000원

×1명×1년=
1,808,000

2.기숙사 관리 101,109 74,859 26,250

1.기숙사운영 101,109 74,859 26,250

1.인건비 21,270 21,270 0

1.운영수당 21,270 21,270 0  

2.운영비 53,839 53,589 250

1.일반수용비 33,589 35,589 -2,000사감용역료  -2,968,000원×1회= -2,968,000

생활용품비  242,000원×4회= 968,000

2.전기요금 14,400 14,400 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.학생복지비 500 500 0  

5.비품구입비 2,950 700 2,250옷장구입  250,000원×1종= 250,000

비품구입  1,000,000원×2종= 2,000,000

3.프로그램운영 26,000 0 26,000

1.교육운영비 26,000 0 26,000대학탐방운영  7,000,000원×1회= 7,000,000

사제동행등반대회  1,000,000원×1회= 1,000,000

각종문화체험  250,000원×10회= 2,500,000

극기훈련  3,250,000원×2회= 6,500,000

스키캠프  7,500,000원×1회= 7,500,000

기숙사체육대회  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.보건 관리 14,482 10,932 3,550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,614 3,064 3,550

1.보건실운영 3,550 800 2,750

1.학생복지비 800 800 0  

3 발행일 : 2017-04-11
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 2,750 0 2,750자동심장충격기구입  2,300,000원×1대= 2,300,000

자동심장충격기보관함  450,000원×1대= 450,000

2.학생건강검사 2,064 2,064 0

1.학생복지비 2,064 2,064 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.흡연예방교육[목적] 800 0 800

1.운영수당 100 0 100강사료  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 700 0 700금연행사운영  95,000원×3회= 285,000

교육자료구입  415,000원×1회= 415,000

2.학교환경위생관리 7,868 7,868 0

1.먹는물관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 918 918 0

1.일반수용비 918 918 0  

4.교육격차 해소 185,535 0 185,535

1.[국고]학비지원 32,785 0 32,785

1.농업인학자금지원 29,585 0 29,585

1.학생지원금 29,585 0 29,585(성립전)수업료  246,000원×30명×4분기= 29,520,000

(성립전)입학금  13,000원×5명= 65,000

2.교육급여지원[목적] 3,200 0 3,200

1.학생지원금 3,200 0 3,200입학금  13,000원×4명= 52,000

수업료  246,000원×9명= 2,214,000

교과서대금  71,823원×13명= 934,000

2.급식비지원 130,207 0 130,207

1.무료급식비지원[목적] 96,007 0 96,007
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1.학생지원금 96,007 0 96,007
(성립전)무료급식비  3,100원×163명×190

일=
96,007,000

2.기숙형고교급식비지원[보조금] 34,200 0 34,200

1.학생지원금 34,200 0 34,200
(성립전)무료급식비  712,500원×24명×2

식=
34,200,000

3.방과후학교활동비지원 7,000 0 7,000

1.농어촌방과후학교운영지원 7,000 0 7,000

1.학생지원금 7,000 0 7,000
(성립전)방과후학교운영지원  7,000,000원

×1교=
7,000,000

4.현장체험학습비지원 15,336 0 15,336

1.현장체험학습[보조금] 15,336 0 15,336

1.학생지원금 15,336 0 15,336현장체험학습비지원  142,000원×108명= 15,336,000

5.교과서비지원 207 0 207

1.특수교육대상자교과서지원[목적] 207 0 207

1.학생지원금 207 0 207(성립전)교과서지원  51,750원×4명= 207,000

5.학생복지 14,186 13,990 196

1.학생복지운영 14,186 13,990 196

1.학생증제작 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

2.학생교과서구입 10,748 10,552 196

1.교육운영비 10,748 10,552 196교과서구입  98,000원×2명= 196,000

3.졸업앨범제작 2,968 2,968 0

1.학생복지비 2,968 2,968 0  

4.생활지도 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.기본적 교육활동 235,796 65,500 170,296

1.교과 활동 143,620 20,720 122,900

1.교과활동지원 142,820 19,920 122,900

1.교과용지도서구입 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0  

2.수학교과활동 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.특수교육교과활동 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,200 3,550 -350
교육 용품 및 교재등 구입  -350,000원×1

종=
-350,000

2.비품구입비 350 0 350교구장구입  350,000원×1종= 350,000

4.외국어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.사회교과활동 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

6.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.교과활동지원 4,900 3,500 1,400

1.운영수당 2,800 1,900 900
특별보충과정운영  30,000원×10시간×3과

목=
900,000

2.교육운영비 2,100 1,600 500교육용소모품구입비  10,000원×50종= 500,000

8.과학교과활동 4,500 3,000 1,500

1.교육운영비 2,000 1,500 500과학실소모품구입  50,000원×10종= 500,000

2.비품구입비 2,500 1,500 1,000과학실기자재구입  100,000원×10개= 1,000,000

9.체육교과활동 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

10.으뜸인재육성사업 50,000 0 50,000

1.운영수당 43,626 0 43,626
(성립전)특기적성강사비  2,391,000원×6

개부=
14,346,000

(성립전)선택형심화수업강사비  4,880,000

원×6학급=
29,280,000

2.교육운영비 6,374 0 6,374(성립전)비전캠프  33,800원×50명= 1,690,000

(성립전)자기주도학습캠프  33,800원×25

명=
845,000

(성립전)논술지도  700,000원×1회= 700,000

(성립전)진로체험  20,000원×60명= 1,200,000

(성립전)특기적성물품구입  323,166원×6

개부=
1,939,000
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11.맞춤형교육지원[보조금] 65,000 0 65,000

1.운영수당 65,000 0 65,000
(성립전)기초학력신장강사비  21,666,666

원×3학년=
65,000,000

12.수학나눔학교운영[목적] 5,000 0 5,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)수학클리닉강사료  300,000원×1

명=
300,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)수학클리닉교재비  1,000원×100

권=
100,000

(성립전)수학클리닉운영비  300,000원×2

회=
600,000

(성립전)수학활동운영비  440,000원×5회= 2,200,000

(성립전)수학활동교구비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

(성립전)수학동아리운영  150,000원×2팀

×2회=
600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)수학연구협의회  100,000원×2회= 200,000

2.외국어교과활동 800 800 0

1.영어교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.창의적 체험활동 92,176 44,780 47,396

1.자율활동 34,860 14,300 20,560

1.학생체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.축제운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.교과관련행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.경시대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.인성교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

6.학생회활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

7.선도부활동 600 600 0
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1.학생복지비 600 600 0  

8.창의적체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.학교자율선택과제운영[목적] 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,574 0 2,574
(성립전)마을예술학교강사비(금척무,도예)

  33,000원×2명×3시간×13회=
2,574,000

2.교육운영비 2,086 0 2,086
(성립전)마을예술학교운영비  584,000원

×2부=
1,168,000

(성립전)참학교운영도서비  14,000원×17

권=
238,000

(성립전)참학교운영직무연수  40,000원

×17명=
680,000

3.목적사업업무추진비 340 0 340
(성립전)참학교운영협의회  10,000원×17

명×2회=
340,000

10.일반고역량강화사업[목적] 15,560 0 15,560

1.교육운영비 14,840 0 14,840(성립전)인문학강사료  350,000원×6명= 2,100,000

(성립전)인문학강좌운영  150,000원×6회= 900,000

(성립전)창제자율동아리운영  96,000원

×20명=
1,920,000

(성립전)토론교육운영  96,000원×20명= 1,920,000

(성립전)인문학거점학교운영  25,000원

×160명×2회=
8,000,000

2.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전)교과별협의회  10,000원×18명×4

회=
720,000

2.현장체험학습활동 20,836 5,500 15,336

1.해양수련체험활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.현장체험학습지원[보조금] 15,336 0 15,336

1.교육운영비 15,336 0 15,336차량임차료  700,000원×4대×2일= 5,600,000

식비  7,000원×108명×4식= 3,024,000

체험비  31,074원×108명×2회= 6,712,000

3.동아리활동 10,420 10,420 0

1.동아리의날 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.제과제빵동아리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  
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3.과학동아리 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

4.영어동아리 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

5.댄스동아리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

6.교지편집부 3,050 3,050 0

1.학생복지비 3,050 3,050 0  

7.역사동아리 1,520 1,520 0

1.운영수당 720 720 0  

2.학생복지비 800 800 0  

8.수학동아리 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

9.밴드부 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 26,060 14,560 11,500

1.진학지도비 8,960 8,960 0

1.운영수당 8,360 8,360 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.진로체험활동 5,600 5,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.교육역량강화사업[목적] 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,550 0 1,550
(성립전)자율동아리강사비  150,000원×2

시간=
300,000

(성립전)진로강사비  50,000원×25명= 1,250,000

2.교육운영비 6,450 0 6,450
(성립전)진로교육비  30,000원×50명×2회

=
3,000,000

(성립전)학습플래너구입  8,000원×50명

×2회=
800,000

(성립전)간식비  250,000원×3회= 750,000
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(성립전)상품비  10,000원×5명×4회= 200,000

(성립전)인문학강좌도서구입  10,000원

×20명×2회=
400,000

(성립전)토론교육강사비  300,000원×3회= 900,000

(성립전)자율동아리학생식비  10,000원

×20명×2회=
400,000

4.진로진학체험[목적] 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500체험비  3,500,000원×1회= 3,500,000

4.선택적 교육활동 26,050 7,250 18,800

1.방과후학교 운영 19,800 2,000 17,800

1.방과후학교운영 19,800 2,000 17,800

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.농어촌방과후학교운영(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,450 0 6,450
(성립전)방과후학교강사료  30,000원×5명

×43시간=
6,450,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전)방과후학교운영비  110,000원×5

회=
550,000

3.교재교구비지원[보조금] 9,840 0 9,840

1.교육운영비 9,840 0 9,840
(성립전)방과후교재지원  60,000원×164명

=
9,840,000

4.토요스포츠강사인건비[목적] 960 0 960

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사료  30,000원×2시간×16주= 960,000

2.독서활동 6,250 5,250 1,000

1.독서활동운영 6,250 5,250 1,000

1.독서활성화지원 6,250 5,250 1,000

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

2.도서구입비 3,500 2,500 1,000도서구입  10,000원×100권= 1,000,000

5.교육활동 지원 44,112 39,612 4,500

1.교무업무 운영 15,279 15,279 0

1.교무학사운영 15,279 15,279 0

1.교무학사운영 10,060 10,060 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 7,560 7,560 0  

2.2018학년도신입생선발 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

3.교육과정설명회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교육과정평가 399 399 0

1.교육운영비 399 399 0  

5.환경정리활동 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 4,240 2,740 1,500

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 2,740 1,240 1,500

1.학교폭력예방운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 640 640 0  

2.어께동무운영[목적] 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500어깨동무운영  300,000원×5회= 1,500,000

3.학생안전교육 900 900 0

1.119안전체험학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.학습지원실 운영 11,693 11,693 0

1.방송실운영 1,925 1,925 0

1.방송실운영비 1,925 1,925 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 675 675 0  

3.비품구입비 850 850 0  

11 발행일 : 2017-04-11



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.정보화실운영 9,768 9,768 0

1.정보화실운영 4,048 4,048 0

1.일반수용비 4,048 4,048 0  

2.학교정보화지원 5,720 5,720 0

1.기타공공요금 5,280 5,280 0  

2.교육운영비 440 440 0  

4.교육여건 개선 12,900 9,900 3,000

1.교육환경개선 12,900 9,900 3,000

1.교육환경개선 7,000 6,000 1,000

1.비품구입비 7,000 6,000 1,000LED학교간판설치  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.컴퓨터등구입 5,900 3,900 2,000

1.비품구입비 5,900 3,900 2,000
컴퓨터 및 노트북  구입  1,000,000원×2

대=
2,000,000

6.학교 일반운영 162,079 147,660 14,419

1.학교기관 운영 70,518 69,199 1,319

1.부서기본운영 34,057 32,738 1,319

1.교무실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교장실운영 7,960 7,960 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 3,960 3,960 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 25,897 24,578 1,319

1.일반수용비 10,390 10,390 0  

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 15,047 13,728 1,319관내외출장여비  131,900원×10월= 1,319,000

4.교직원복지비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 36,461 36,461 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 34,161 34,161 0
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1.무기계약직원인건비 31,030 31,030 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,131 3,131 0  

2.학교회계직원인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,000 0  

3.퇴직금관리수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 88,161 75,561 12,600

1.학교시설장비유지 88,161 75,561 12,600

1.공공요금 및 제세공과금 39,081 39,081 0

1.전기요금 31,920 31,920 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 3,561 3,561 0  

2.연료비 732 732 0

1.연료비 732 732 0  

3.시설관리용역료 7,008 7,008 0

1.일반수용비 7,008 7,008 0  

4.시설일반관리비 23,700 11,100 12,600

1.일반수용비 23,700 11,100 12,600소규모수선비  1,000,000원×2회= 2,000,000

화단,수목관리작업  500,000원×4회= 2,000,000

냉난방기청소비  80,000원×100대= 8,000,000

철거및증축건물수수료  600,000원×1회= 600,000

5.화장실관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0  

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 3,400 2,900 500

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0
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1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,000 1,500 500

1.학부모회운영 2,000 1,500 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500학부모 교육 및 운영비  500,000원×1회= 500,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 1,163,478 700,117463,361
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